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Uroczystość z okazji 90. rocznicy odzyskania
niepodległości współorganizowana przez Instytut
Pamięci Narodowej oraz Narodowy Bank Polski –
Poznań, 4 listopada 2008 r.

W Poznaniu dnia 4 listopada br. w Sali Odrodzenia renesansowego Ratusza odbyła się uroczystość
upamiętniająca 90. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, przygotowana przez Instytut
Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu oraz Narodowy Bank Polski w Warszawie i jego oddział
poznański. Na uroczystość zaproszono poznańskich i wielkopolskich kombatantów walk
niepodległościowych oraz działaczy opozycji demokratycznej, reprezentujących środowiska
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Wielkopolska, Związek Więźniów
Politycznych Okresu Stalinowskiego, powstańców Poznańskiego Czerwca 1956, uczestników
protestów studenckich Marca 1968, opozycji lat 70. oraz 80. 

Spotkanie rozpoczął koncert fortepianowy, złożony z  utworów Fryderyka Chopina w wykonaniu
pianistki Joanny Marcinkowskiej. Refleksjami na temat niepodległości i walki o nią od XIX w.,
poprzez I i II wojnę światową – do 1989 r. podzielił się prof. Tomasz Schramm, przewodniczący
Rady Programowej Klubu im. gen. Stefana Roweckiego „Grota”, działającego przy poznańskim
oddziale IPN. Ireneusz Adamski, dyrektor oddziału, przypomniał w swoim wystąpieniu o pięciu
wizytach marszałka Józefa Piłsudskiego w Poznaniu. Następnie zastępca prezydenta Miasta
Poznania Maciej Frankiewicz odczytał historyczny tekst, jaki wygłosił w dniu 27 października
1919 r. ówczesny prezydent Poznania Drwęcki, witając Marszałka RP na stopniach poznańskiego
Ratusza. Tekst odpowiedzi Marszałka na wystąpienie prezydenta Poznania i
na gorące przyjęcie, jakie zgotowali mu Poznańczycy i Wielkopolanie, odczytał Tadeusz
Żukowski. Zarówno wystąpienie prof. Schramma, jak i oba historyczne przemówienia –
Naczelnika Państwa i prezydenta Drwęckiego – głęboko poruszyły zgromadzoną publiczność,
która szczelnie wypełniała Salę Odrodzenia.

Po artystyczno-merytorycznej pierwszej części uroczystości osoby wskazane (po konsultacji z
organizacjami kombatanckimi) przez dyrektora IPN odebrały z rąk prezesa NBP Sławomira
Skrzypka pamiątkowe, złote i srebrne monety okolicznościowe, wybite z okazji 90. rocznicy
odzyskania niepodległości. Wszyscy uczestnicy spotkania w Ratuszu otrzymali od Instytutu
Pamięci Narodowej specjalny „niepodległościowy” numer „Biuletynu IPN” wraz z filmem
dokumentalnym „Cud nad Wisłą” oraz – od NBP – pamiątkowy banknot z podobizna marszałka
Józefa Piłsudskiego. Impreza, choć zamknięta, była rejestrowana przez kamery telewizji
publicznej. Zaproszeni goście i kombatanci oraz osoby wyróżnione złotymi i srebrnymi monetami
serdecznie dziękowały dyrektorowi i obecnym pracownikom IPN za przygotowanie tej
uroczystości oraz głęboko poruszający wykład i nieznane im wystąpienia Naczelnika Państwa i
prezydenta Miasta Poznania z 1919 roku.
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